COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº      , DE 019

(Deputados José Nelto e Igor Timo)

Requer a realização de Audiência Pública com

representantes das concessionárias COPASA e

COPANOR, IGAN e ARSAE, para debater sobre a

situação do Rio Araçuaí.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, sejam convidados representantes das concessionárias COPASA e

COPANOR, da Agencia Reguladora de Serviços de Abastecimento de Agua e de

Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG, do Instituto Mineiro de

Gestão das Águas – IGAM a da Agência Nacional de Águas – ANA.

JUSTIFICAÇÃO

O Rio Araçuaí abastece 23 municípios, com uma população total de 290 mil

pessoas, e é um dos principais afluentes do Jequitinhonha. Mas a sua existência está

ameaçada, em audiência na Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, o

prefeito de Araçuaí, Armando Paixão, disse que “se a situação continuar a mesma, em

três ou quatro anos não teremos água para beber”, alertou. De acordo com o prefeito,

como a cidade está próximo à foz do rio, recebe água de péssima qualidade.

Essas informações são oriundas do Instituto Mineiro de Gestão de Águas (Igam)

e foram apresentadas em audiência pública da Comissão de Assuntos Municipais e

Regionalização, realizada em junho de 2019, na Assembleia Legislativa de Minas Gerais

(ALMG). Na reunião, foram discutidas também medidas para a revitalização do

manancial. Seguem anexas imagens que demonstram os problemas de assoreamento

e despejo de esgoto no Rio Araçuaí.

Nessa reunião, restou constatado que, o Rio Araçuaí tem registrado vazões

críticas – quando é necessário impor restrições ao uso – com mais frequência nos

últimos quatro anos. Esse período já é o pior dos últimos 20 anos. Este quadro de seca

se agrava com o processo de assoreamento do rio.

Além de sofrer anualmente com os efeitos da seca, a situação fica agravada

com o assoreamento e ele ainda sofre com a descarga de esgoto, sobretudo dos

municípios de Turmalina, Minas Novas, Francisco Badaró e Araçuaí. Conforme me foi

noticiado e nas mídias anexas, as concessionárias COPASA e COPANOR têm despejado

esgoto sem o devido tratamento e contaminando o Rio Araçuaí e seus afluentes.

 Dada a gravidade dos fatos narrados e a importância do rio para a população de

toda a região, é evidente a necessidade de ouvirmos as autoridades responsáveis pelo

Rio Araçuaí. Portanto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em       de                           de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO    Deputado IGOR TIMO

         (PODE/GO)               (PODE/MG)